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บนัทึก 

เรื่อง  การเสียค่าอากรกรณีการจ าหน่ายเคร่ืองจักรที่ผูป้ระกอบอุตสาหกรรม 

 น าเขา้ไปในเขตอุตสาหกรรมส่องออกแลว้ท าสญัญาเช่าเคร่ืองจักรกลบัมา 

   

 

กรมศุลกากร ได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๖๐๑/๑๐๐๑๑ ลงวันที่ ๑๓ กันยายน ๒๕๔๓ 
ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ขอหารือปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับกรณีที่ผู้ ประกอบ
อตุสาหกรรมในเขตอุตสาหกรรมส่งออกได้จ าหน่ายเคร่ืองจักรที่ได้รับการยกเว้นค่าภาษีอากรตาม
มาตรา ๔๘ แห่งพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ ให้กบับริษัท
ลิสซิ่งในประเทศไทย ซึ่งไม่ได้เป็นผู้ ได้รับสิทธิในการยกเว้นหรือลดหย่อนค่าภาษีอากรแล้วท า
สญัญาเช่าเคร่ืองจักรกลับมา (Sale and lease back) ทั้งนี้  เป็นการซื้อขายทางสิทธิโดยมิได้มีการ
เคล่ือนย้ายเคร่ืองจักร และเมื่อครบก าหนดสญัญาเช่าผู้ประกอบอุตสาหกรรมกจ็ะท าสัญญาซื้อขาย
เคร่ืองจักรแบบเศษเหล็กกลับเข้ามา โดยขอหารือว่า กรณีดังกล่าวนี้ จะตกอยู่ในบังคับของ
กฎหมายตามมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากรพ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมจะต้องมีหน้าที่ในการเสยีค่าอากรในคร้ังนี้ ด้วยหรือไม่ 

ทั้งนี้  กรมศุลกากรมีความเห็นว่า สิทธใินการยกเว้นอากรขาเข้าส าหรับเคร่ืองจักร
ตามมาตรา ๔๘ แห่งพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ นั้น 
เป็นการยกเว้นให้เฉพาะแต่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมในเขตอุตสาหกรรมส่งออกเท่านั้น บริษัทลิสซิ่ง
ในประเทศไม่ใช่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมในเขตอุตสาหกรรมส่งออก ดังนั้น การโอนสิทธิใน
เคร่ืองจักรในกรณีนี้ จึงเป็นการโอนสิทธิไปให้กับผู้ที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นอากร อันเป็นการผิด
เง่ือนไขและขาดองค์ประกอบของกฎหมาย สิทธใินการยกเว้นอากรย่อมต้องสิ้นสดุนับแต่วันที่โอน
สิทธิในเคร่ืองจักรดังกล่าว อีกทั้ง กรณีนี้ ก็มิได้ มีบทกฎหมายห้ามมิให้น ากฎหมายว่าด้วยพิกัด
อตัราศุลกากรมาใช้บังคับ เหมือนเช่นตามมาตรา ๔๑ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 
๒๕๒๐  ดังนั้นกรมศุลกากรจึงเห็นว่าเป็นหน้าที่ของผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่โอนสิทธิ ที่จะต้องมี
หน้าที่เสียค่าอากร ตามความนัยมาตรา ๑๐ แห่งพระราชก าหนดพิกดัอตัราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ 
โดยจะต้องเสียค่าอากรตามสภาพ ตามราคา และตามอัตราภาษีอากรที่เป็นอยู่ในวันที่โอนสิทธิ
ดังกล่าว กรมศุลกากรจึงขอหารือว่า ความเห็นของกรมศุลกากรถูกต้องหรือไม่ เพื่อจะได้เป็น
บรรทดัฐานและสร้างความม่ันใจให้กบัผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่จะลงทุนในประเทศต่อไป 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะท่ี ๓) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าวโดยได้ฟังค า
ชี้แจงข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (ส านักงานปลัดกระทรวงการคลังและกรมศุลกากร) 



 ๒ 

และผู้แทนการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยแล้ว มีความเห็นว่า ตามมาตรา ๔๘๑ แห่ง
พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๓๙ ได้ก าหนดให้ผู้
ประกอบอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการค้าเพื่อส่งออกในเขตอุตสาหกรมส่งออกได้รับยกเว้น
อากรขาเข้าภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีสรรพสามิตส าหรับของที่เป็นเคร่ืองจักร อุปกรณ์ เคร่ืองมือ
และเคร่ืองใช้ที่จ าเป็นต้องใช้ในการผลิตสินค้าหรือการค้าเพื่อส่งออก ซึ่งน าเข้ามาในราชอาณาจักร
และน าเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกตามที่คณะกรรมการอนุมัติ และมาตรา ๕๑๒ แห่ง
พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๓๙ ได้ก าหนดให้
ของที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรและน าเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกตามมาตรา ๔๘ หากน า
ออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกเพื่อใช้หรือจ าหน่ายในราชอาณาจักร จะต้องเสียค่าอากรขาเข้า 
ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีสรรพสามิต โดยถือเสมือนว่าได้น าของนั้นเข้ามาในราชอาณาจักรในวันที่
น าของดังกล่าวออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออก จากบทบัญญัติทั้งสอง จะเห็นได้ว่า ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมจะได้รับการยกเว้นอากรขาเข้าส าหรับของที่เป็นเครื่องจักรที่จ าเป็นต้องใช้ในการผลิต
สินค้าที่ได้น าเข้ามาในราชอาณาจักรและน าเข้าในเขตอุตสาหกรรมส่งออก แต่หากมีการน าของ
ดังกล่าวออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกเพื่อใช้หรือจ าหน่ายในราชอาณาจักร กจ็ะต้องเสียอากร
ขาเข้าในวันที่ได้มีการน าของออกจากเขตดังกล่าว และการน าออกไปจะต้องได้รับอนุญาตเป็น
หนังสือจากผู้ ว่าการหรือผู้ซึ่งผู้ ว่าการมอบหมายตามมาตรา ๕๕๓ แห่งพระราชบัญญัติการนิคม
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ ด้วย 

 
๑ มาตรา ๔๘  ผู้ประกอบอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการค้าเพื่อส่งออกในเขตอุตสาหกรรม

ส่งออกจะได้รับยกเว้นค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน อากรขาเข้า ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
และภาษีสรรพสามิต ส าหรับของที่เป็นเครื่องจักร อุปกรณ์ เคร่ืองมือและเครื่องใช้ รวมทั้งส่วนประกอบของสิ่ง
ดังกล่าวที่จ าเป็นต้องใช้ในการผลิตสนิค้าหรือการค้าเพื่อส่งออก แล้วแต่กรณี และของที่ใช้ในการสร้าง ประกอบ
หรือติดต้ังเป็นโรงงานหรืออาคารในเขตอุตสาหกรรมส่งออก ทั้งนี้  เท่าที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรและน าเข้าไป
ในเขตอุตสาหกรรมส่งออกตามที่คณะกรรมการอนุมัติ และต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่
คณะกรรมการก าหนด 

๒ มาตรา ๕๑  ของที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรและน าเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกตาม
มาตรา ๔๘ มาตรา ๔๙ และของมาตรา ๕๒ รวมทั้งผลิตภัณฑ์ สิ่งพลอยได้ และสิ่งอื่นที่ได้จากการผลิตในเขต
อุตสาหกรรมส่งออก หากน าออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกเพื่อใช้หรือจ าหน่ายในราชอาณาจักร จะต้องเสีย
ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน อากรขาเข้า ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีสรรพสามิต  
ทั้งนี้  ตามสภาพ ราคา และอัตราภาษีอากรที่เป็นอยู่ในวันที่น าออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกโดยถือเสมือนว่า
ได้น าเข้ามาในราชอาณาจักรในวันที่น าออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออก 

๓ มาตรา ๕๕  ห้ามมิให้ผู้ใดน าของในเขตอุตสาหกรรมส่งออก ออกไปจากเขตอุตสาหกรรม
ส่งออก เว้นแต่จะได้รับอนุญาตเป็นหนังสอืจากผู้ว่าการหรือผู้ซึ่งผู้ ว่าการมอบหมาย 

  การอนุญาตตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และแบบที่คณะกรรมการ
ก าหนด 



 ๓ 

ส าหรับในกรณีการจ าหน่ายหรือโอนกรรมสิทธิ์ในเคร่ืองจักรดังกล่าวไปให้บุคคล
อื่น โดยไม่มีการน าของนั้นออกไปจากเขตอุตสาหกรรมส่งออก พระราชบัญญัติการนิคม
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯมิได้มีบทบัญญัติก าหนดไว้เป็นการเฉพาะในลักษณะเช่นเดียวกับ
มาตรา ๔๑๔ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ ที่ก าหนดให้คณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุนมีอ านาจอนุญาตให้ผู้ได้รับการส่งเสริมจ านอง จ าหน่าย โอนให้เช่า น าไปใช้ใน
การอื่นหรือให้บุคคลอื่นใช้เคร่ืองจักรที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรได้รวมทั้งได้ก าหนดไว้
อย่างชัดเจนว่า มิให้น ากฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรมาใช้บังคับแก่ผู้ได้รับการส่งเสริมใน
กรณีดังกล่าวด้วย ดังนั้น ในกรณีนี้ จึงต้องน าบทบัญญัติของพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร 
พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งเป็นบทบัญญัติทั่วไปเกี่ยวกับการจัดเกบ็อากรมาใช้บังคับ ซึ่งในมาตรา ๑๐๕ ของ
พระราชก าหนดดังกล่าวได้ก าหนดให้ของซึ่งในเวลาน าเข้าได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรเพราะ

 
๔ มาตรา ๔๑  คณะกรรมการมีอ านาจอนุญาตให้ผู้ได้รับการส่งเสริมจ านอง จ าหน่าย โอน ให้

เช่า น าไปใช้ในการอื่น หรือให้บุคคลอื่นใช้เคร่ืองจักรที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรตามมาตรา ๒๘ หรือ
มาตรา ๒๙ หรือย้ายโรงงานหรือสถานที่ประกอบกจิการไปตั้งหรือด าเนินการในท้องที่อื่น 

  การอนุญาตจะท าเป็นหนังสือหรือแก้ไขบัตรส่งเสริม โดยระบุเงื่อนไขและรายละเอียดใน
การอนุญาตไว้ด้วยกไ็ด้ 

  ห้ามมิให้น ากฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรมาใช้บังคับแก่ผู้ ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับ
อนุญาตจากคณะกรรมการตามมาตรานี้  เว้นแต่คณะกรรมการจะก าหนดเป็นอย่างอื่น ในกรณีเช่นนี้  ให้น า
กฎหมายว่าด้วยพิกดัอตัราศุลกากรมาใช้บังคับเท่าที่ไม่ขัดหรือแย้ง 

๕ มาตรา ๑๐  ของใดซึ่งในเวลาน าเข้าได้รับยกเว้หรือลดหย่อนอากรเพราะเหตุที่น าเข้ามา
เพื่อใช้เองโดยบุคคลที่มีสิทธิเช่นนั้น หรือเพราะเหตุที่น าเข้ามาเพื่อใช้ประโยชน์อย่างใดที่ก าหนดไว้โดยเฉพาะ 
ถ้าหากของนั้นได้โอนไปเป็นของบุคคลที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากร หรือได้น าไปใช้ในการอื่น
นอกจากที่ก าหนดไว้ หรือสิทธิที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรสิ้นสุดลง ของนั้นจะต้องเสียอากรโดยถือสภาพ
ของของ ราคาและอัตราอากรที่เป็นอยู่ในวันโอนหรือน าไปใช้ในการอื่น หรือวันที่สทิธไิด้รับยกเว้นหรือลดหย่อน
อากรสิ้นสุดลงเป็นเกณฑ์ในการค านวณอากร ส าหรับกรณีที่ได้รับลดหย่อนอากรให้เสยีอากรเพิ่มจากที่ได้เสียไว้
แล้วให้ครบถ้วนตามจ านวนเงินอากรที่จะพึงต้องเสยีทั้งหมดในเม่ือได้ค านวณตามเกณฑเ์ช่นว่านั้น ทั้งนี้  ให้แจ้ง
ขอช าระอากรหรืออากรเพิ่มต่อกรมศุลกากรหรือด่านศุลกากรที่ได้น าของนั้นเข้ามาในราชอาณาจักร ภายใน
สามสิบวันนับแต่วันที่ความรับผิดในอันจะต้องช าระอากรหรืออากรเพิ่มเกิดขึ้ น และต้องช าระ ณ ที่ท าการ
ศุลกากรซึ่งกรมศุลกากรก าหนดให้เสรจ็สิ้นภายในสามสบิวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งจ านวนเงินอากรหรืออากรเพิ่ม
อนัจะพึงต้องช าระ ถ้ามิได้มีการปฏิบัติเช่นว่านั้นให้ถือว่าของนั้นได้น าเข้ามาในราชอาณาจักร โดยหลีกเลี่ยงการ
เสียอากรแต่มิให้น ามาตรา ๑๗ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ มาใช้บังคับใน
กรณีที่ของนั้นได้โอนไปโดยสจุริต 

  การช าระอากรหรืออากรเพิ่มตามความในวรรคแรก ให้เป็นความรับผิดของผู้โอนของนั้น
ไปเป็นของบุคคลที่ไม่มีสทิธไิด้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากร หรือผู้ที่มีสทิธิได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรได้น า
หรือยินยอมให้น าของนั้นไปใช้ในการอื่น หรือผู้ที่ได้รับสิทธิยกเว้นหรือลดหย่อนอากรสิ้นสิทธิลงในขณะเป็น
เจ้าของ แล้วแต่กรณี เว้นแต่ในกรณีที่ผู้มีสทิธิได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรถึงแก่ความตายในขณะเป็นเจ้าของ 
ให้ผู้จัดการ มรดกหรือทายาท แล้วแต่กรณี เป็นผู้รับผิดช าระอากรหรืออากรเพิ่ม โดยให้แจ้งขอช าระอากรหรือ
อากรเพิ่มภายในสามสบิวันนับแต่วันที่รู้ ว่าของนั้นผู้ตายได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากร 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๔ 

เหตุที่น าเข้ามาเพื่อใช้เอง โดยบุคคลที่มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากร ถ้าหากของนั้นได้
โอนไปเป็นของบุคคลที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากร ของนั้นจะต้องเสียอากรโดยให้
ถือตามสภาพ ราคา และอัตราอากรที่เป็นอยู่ในวันที่โอนของนั้น เป็นเกณฑ์ในการค านวณอากร 
จากบทบัญญัติดังกล่าวจะเหน็ได้ว่า หากผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบการค้าเพื่อส่งออก
ได้โอนของนั้นไปเป็นของบุคคลอื่นที่ไม่มีสทิธไิด้รับยกเว้นอากรขาเข้าแล้ว ของนั้นจะต้องเสยีอากร
ในวันที่โอนไปเป็นของบุคคลอื่น 

เมื่อได้พิจารณาข้อเทจ็จริงตามกรณีนี้ ปรากฏว่า ผู้ประกอบอุตสาหกรรมในเขต
อุตสาหกรรมส่งออกได้น าเคร่ืองจักรเข้ามาในราชอาณาจักรโดยได้รับยกเว้นอากรขาเข้าตาม
มาตรา ๔๘ แห่งพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ ต่อมา ผู้
ประกอบอุตสาหกรรมดังกล่าวได้จ าหน่ายเคร่ืองจักรให้กับบริษัทลิสซิ่งในประเทศไทยซึ่งมิใช่ผู้
ได้รับสิทธิยกเว้นอากรขาเข้า โดยผู้ประกอบอุตสาหกรรมได้ท าสัญญาเช่าเคร่ืองจักรกลับมาเพื่อใช้
ในกิจการ และเมื่อครบก าหนดตามสัญญาเช่าแล้วผู้ประกอบอุตสาหกรรมก็จะท าสัญญาซื้ อ
เคร่ืองจักรแบบเศษเหลก็กลับคืนมา ซึ่งการจ าหน่ายเคร่ืองจักรให้บริษัทลีสซิ่งในตอนแรกจะเห็น
ได้ว่าเป็นการโอนของที่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าไปให้บุคคลอื่นที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นอากรขาเข้า
อันอยู่ในข่ายตามมาตรา ๑๐ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากรพ.ศ. ๒๕๓๐ เนื่องจากการ
จ าหน่ายมีผลเป็นการโอนกรรมสิทธิ์ในเคร่ืองจักรนั้นไปเป็นของบริษัทลิสซิ่งแล้ว แม้ว่าในทาง
ข้อเทจ็จริงจะมิได้มีการเคล่ือนย้ายเคร่ืองจักรกต็าม ดังนั้น จึงเห็นว่าผู้ประกอบอุตสาหกรรมใน
กรณีดังกล่าวย่อมมีหน้าที่ต้องเสียอากรขาเข้าส าหรับเคร่ืองจักรโดยคิดตามสภาพ ราคา และอัตรา
อากรที่ เป็นอยู่ในวันที่จ าหน่ายเคร่ืองจักรนั้นไปให้บริษัท ลิสซิ่งตามมาตรา ๑๐ แห่งพระราช
ก าหนดพิกดัอตัราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ 
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บันทึก
เรื่อง การเสียคําอากรกรณีการจําหน่ายเครื่องจักรที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรม

นําเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่องออกแล้วทําสัญญาเข่าเครื่องจักรกลับมา

กรมศุลกากร ได้มีหนังสือ fi na ๐๐๐๑/๑๐๐๑๑ ลงวันที่ ๑๓ กันยายน ๒๕๕๓
ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ขอหารือปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับกรณีที่ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมในเขตอุตสาหกรรมส่งออกได้จําหน่ายเครื่องจักรที่ได้รับการยกเว้นค่าภาษีอากรตาม
an ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ ให้กับบริษัท
ลิสซิ่งในประเทศไทย ซึ่
             งไม่ได้เป็นผู้ได้รับสิทธิในการยกเว้นหรือลดหย่อนค่าภาษีอากรแล้วทํา
สัญญาเช่าเครื่องจักรกลับมา (Sale and lease back) ทั้งนี้ เป็นการซื้อขายทางสิทธิโดยมิได้มีการ
เคลื่อนย้ายเครื่องจักร และเมื่อครบกําหนดสัญญาเช่าผู้ประกอบอุตสาหกรรมก็จะทําสัญญาซื้อขาย
เครื่องจักรแบบเศษเหล็กกลับเข้ามา โดยขอหารือว่า กรณีดังกล่าวนี้จะตกอยู่ในบังคับของ
กฎหมายตามมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากรพ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมจะต้องมีหน้าที่ในการเสียค่าอากรในครั้งนี้ด้วยหรือไม่

ทั้งนี้ กรมศุลกากรมีความเห็นว่า
              สิทธิในการยกเว้นอากรขาเข้าสําหรับเครื่องจักร
ตามมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ นั้น
เป็นการยกเว้นให้เฉพาะแต่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมในเขตอุตสาหกรรมส่งออกเท่านั้น บริษัทลิสซิ่ง
ในประเทศไม่ใช่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมในเขตอุตสาหกรรมส่งออก ดังนั้น การโอนสิทธิใน
เครื่องจักรในกรณีนี้จึงเป็นการโอนสิทธิไปให้กับผู้ที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นอากร อันเป็นการผิด
เงื่อนไขและขาดองค์ประกอบของกฎหมาย สิทธิในการยกเว้นอากรย่อมต้องสิ้นสุดนับแต่วันที่โอน
สิทธิในเครื่องจักรดังกล่าว อีกทั้ง กร
             ณีนี้ก็มิได้มีบทกฎหมายห้ามมิให้นํากฎหมายว่าด้วยพิกัด
อัตราศุลกากรมาใช้บังคับ เหมือนเช่นตามมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.
๒๒๕๒๐ ดังนั้นกรมศุลกากรจึงเห็นว่าเป็นหน้าที่ของผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่โอนสิทธิ ที่จะต้องมี
หน้าที่เสียค่าอากร ตามความนัยมาตรา ๑๐ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐
โดยจะต้องเสียค่าอากรตามสภาพ ตามราคา และตามอัตราภาษีอากรที่เป็นอยู่ในวันที่โอนสิทธิ
ดังกล่าว กรมศุลกากรจึงขอหารือว่า ความเห็นของกรมศุลกากรถูกต้องหรือไม่ เพื่อจะได้เป็น
บรรทัดฐานและสร้างความมั
             ่นใจให้กับผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่จะลงทุนในประเทศต่อไป

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าวโดยได้ฟังคํา

ชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (สํานักงานปลัดกระทรวงการคลังและกรมศุลกากร)
             [END PAGE 1]
             ๒

และผู้แทนการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยแล้ว มีความเห็นว่า ตามมาตรา ๕๕* แห่ง
พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ฉบับที่ ๓) WA. ๒๕๓๓๕ ได้กําหนดให้ผู้
ประกอบอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการค้าเพื่อส่งออกในเขต อุตสาหกรมส่งออกได้รับยกเว้น
อากรขาเข้าภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีสรรพสามิตสําหรับของที่เป็นเครื่องจักร อุปกรณ์ เครื่องมือ
และเครื่องใช้ที่จําเป็นต้องใช้ในการผลิตสินค้าหรือการค้าเพื่อส่งออก ซึ่งนําเข้ามาในราชอาณาจักร

             และนําเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกตามที่คณะกรรมการอนุมัติ และมาตรา go” แห่ง
พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๓๓ ได้กําหนดให้
ของที่นําเข้ามาในราชอาณาจักรและนําเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกตามมาตรา ๕๕ หากนํา
ออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกเพื่อใช้หรือจําหน่ายในราชอาณาจักร จะต้องเสียค่าอากรขาเข้า
ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีสรรพสามิต โดยถือเสมือนว่าได้นําของนั้นเข้ามาในราชอาณาจักรในวันที่
นําของดังกล่าวออกจา
             กเขตอุตสาหกรรมส่งออก จากบทบัญญัติทั้งสอง จะเห็นได้ว่า ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมจะได้รับการยกเว้นอากรขาเข้าสําหรับของที่เป็นเครื่องจักรที่จําเป็นต้องใช้ในการผลิต
สินค้าที่ได้นําเข้ามาในราชอาณาจักรและนําเข้าในเขตอุตสาหกรรมส่งออก แต่หากมีการนําของ
ดังกล่าวออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกเพื่อใช้หรือจําหน่ายในราชอาณาจักร ก็จะต้องเสียอากร
ขาเข้าในวันที่ได้มีการนําของออกจากเขตดังกล่าว และการนําออกไปจะต้องได้รับอนุญาตเป็น
หนังสือจากผู้ว่าการหรือผู้ซึ่งผู้ว่าการมอบหมายตามมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติการนิคม

อุตสาหกรร
             มแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ ด้วย

* มาตรา ๕๕ ผู้ประกอบอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการด้าเพื่อส่งออกในเขตอุตสาหกรรม
ส่งออกจะได้รับยกเว้นค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน อากรขาเข้า ภาษีมูลค่าเพิ่ม
และภาษีสรรพสามิต สําหรับของที่เป็นเครื่องจักร อุปกรณ์ เครื่องมือและเครื่องใช้ รวมทั้งส่วนประกอบของสิ่ง
ดังกล่าวที่จําเป็นต้องใช้ในการผลิตสินค้าหรือการด้าเพื่อส่งออก แล้วแต่กรณี และของที่ใช้ในการสร้าง ประกอบ
หรือติดตั้งเป็นโรงงานหรืออาคารในเขตอุตสาหกรรมส่งออก ทั้งนี้ เท่าที่นําเข้ามาในราชอาณาจั
             กรและนําเข้าไป
ในเขตอุตสาหกรรมส่งออกตามที่คณะกรรมการอนุมัติ และต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่
คณะกรรมการกําหนด

๒ มาตรา ๕๑ ของที่นําเข้ามาในราชอาณาจักรและนําเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกตาม
มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๓ และของมาตรา ๕๒ รวมทั้งผลิตภัณฑ์ สิ่งพลอยได้ และสิ่งอื่นที่ได้จากการผลิตในเขต
อุตสาหกรรมส่งออก หากนําออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกเพื่อใช้หรือจําหน่ายในราชอาณาจักร จะต้องเสีย
ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน อากรขาเข้า ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีสรรพสามิต
ทั้งนี้ ตามสภาพ ราคา
              และอัตราภาษีอากรที่เป็นอยู่ในวันที่นําออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกโดยถือเสมือนว่า
ได้นําเข้ามาในราชอาณาจักรในวันที่นําออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออก

" มาตรา ๕๕ ห้ามมิให้ผู้ใดนําของในเขตอุตสาหกรรมส่งออก ออกไปจากเขตอุตสาหกรรม
ส่งออก เว้นแต่จะได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากผู้ว่าการหรือผู้ซึ่งผู้ว่าการมอบหมาย
การอนุญาตตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และแบบที่คณะกรรมการ

กําหนด
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             สําหรับในกรณีการจําหน่ายหรือโอนกรรมสิทธิ์ในเครื่องจักรดังกล่าวไปให้บุคคล
อื่น โดยไม่มีการนําของนั้นออกไปจากเขตอุตสาหกรรมส่งออก พระราชบัญญัติการนิคม
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยฯมิได้มีบทบัญญัติกําหนดไว้เป็นการเฉพาะในลักษณะเช่นเดียวกับ
มาตรา do” แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ ที่กําหนดให้คณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุนมีอํานาจอนุญาตให้ผู้ได้รับการส่งเสริมจํานอง จําหน่าย โอนให้เช่า นําไปใช้ใน
การอื่นหรือให้บุคคลอื่นใช้เครื่องจักรที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรได้รวมทั้งได้กําหนดไว้
อย่างชัด
             เจนว่า มิให้นํากฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรมาใช้บังคับแก่ ผู้ได้รับการส่งเสริมใน
กรณีดังกล่าวด้วย ดังนั้น ในกรณีนี้จึงต้องนําบทบัญญัติของพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร
พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งเป็นบทบัญญัติทั่วไปเกี่ยวกับการจัดเก็บอากรมาใช้บังคับ ซึ่งในมาตรา oof ของ
พระราชกําหนดดังกล่าวได้กําหนดให้ของซึ่งในเวลานําเข้าได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรเพราะ

* มาตรา ๕๑ คณะกรรมการมีอํานาจอนุญาตให้ผู้ได้รับการส่งเสริมจํานอง จําหน่าย โอน ให้

oh นําไปใช้ในการอื่น หรือให้บุคคลอื่นใช้เครื่องจักรที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย
             ่อนภาษีอากรตามมาตรา we หรือ
มาตรา we หรือย้ายโรงงานหรือสถานที่ประกอบกิจการไปตั้งหรือดําเนินการในท้องที่อื่น

การอนุญาตจะทําเป็นหนังสือหรือแก้ไขบัตรส่งเสริม โดยระบุเงื่อนไขและรายละเอียดใน
การอนุญาตไว้ด้วยก็ได้

ห้ามมิให้นํากฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรมาใช้บังคับแก่ผู้ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับ
อนุญาตจากคณะกรรมการตามมาตรานี้ เง้นแต่คณะกรรมการจะกําหนดเป็นอย่างอื่น ในกรณีเช่นนี้ ให้นํา
กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรมาใช้บังคับเท่าที่ไม่ขัดหรือแย้ง

* มาตรา ๑๐ ของใดซึ่งในเวลานําเข้าได้รับยกเว้หรือ
             ลดหย่อนอากรเพราะเหตุที่นําเข้ามา

เพื่อใช้เองโดยบุคคลที่มีสิทธิเช่นนั้น หรือเพราะเหตุที่นําเข้ามาเพื่อใช้ประโยชน์อย่างใดที่กําหนดไว้โดยเฉพาะ
ถ้าหากของนั้นได้โอนไปเป็นของบุคคลที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากร หรือได้นําไปใช้ในการอื่น
นอกจากที่กําหนดไว้ หรือสิทธิที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรสิ้นสุดลง ของนั้นจะต้องเสียอากรโดยถือสภาพ
ของของ ราคาและอัตราอากรที่เป็นอยู่ในวันโอนหรือนําไปใช้ในการอื่น หรือวันที่สิทธิได้รับยกเว้นหรือลดหย่อน
อากรสิ้นสุดลงเป็นเกณฑ์ในการคํานวณอากร สําทรับกรณีที่ได้รั
             บลดหย่อนอากรให้เสียอากรเพิ่มจากที่ได้เสียไว้
แล้วให้ครบถ้วนตามจํานวนเงินอากรที่จะพึงต้องเสียทั้งหมดในเมื่อได้ดํานวณตามเกณฑ์เช่นว่านั้น ทั้งนี้ ให้แจ้ง
ขอชําระอากรหรืออากรเพิ่มต่อกรมศุลกากรหรือด่านศุลกากรที่ได้นําของนั้นเข้ามาในราชอาณาจักร ภายใน
สามสิบวันนับแต่วันที่ความรับผิดในอันจะต้องชําระอากรหรืออากรเพิ่มเกิดขึ้น และต้องชําระ ณ ที่ทําการ
ศุลกากรซึ่งกรมศุลกากรกําหนดให้เสร็จสิ้นภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งจํานวนเงินอากรหรืออากรเพิ่ม
อันจะพึงต้องชําระ อ้ามิได้มีการปฏิบัติเช่นว่านั้นให้ถื
             อว่าของนั้นได้นําเข้ามาในราชอาณาจักร โดยหลีกเลี่ยงการ
เสียอากรแต่มิให้นํามาตรา ow แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๓) พุทธศักราช ๒๕๕๒ มาใช้บังคับใน
กรณีที่ของนั้นได้โอนไปโดยสุจริต

การชําระอากรหรืออากรเพิ่มตามความในวรรคแรก ให้เป็นความรับผิดของผู้โอนของนั้น
ไปเป็นของบุคคลที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากร หรือผู้ที่มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรได้นํา
หรือยินยอมให้นําของนั้นไปใช้ในการอื่น หรือผู้ที่ได้รับสิทธิยกเว้นหรือลดหย่อนอากรสิ้นสิทธิลงในขณะเป็น
เจ้าของ แล้วแต่กรณี เว้นแต่ในกรณีที
             ่ผู้มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรถึงแก่ความตายในขณะเป็นเจ้าของ
ให้ผู้จัดการ มรดกหรือทายาท แล้วแต่กรณี เป็นผู้รับผิดชําระอากรหรืออากรเพิ่ม โดยให้แจ้งขอชําระอากรหรือ
อากรเพิ่มภายในสามสิบวันนับแต่วันที่รู้ว่าของนั้นผู้ตายได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากร

ฯลฯ                           ฯลฯ
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เหตุที่นําเข้ามาเพื่อใช้เอง โดยบุคคลที่มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากร ถ้าหากของนั้นได้
โอนไปเป็นของบุคคลที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากร ของนั้นจะต้องเสียอากรโดยให้
ถือตามสภาพ ราคา และอัตราอากรที่เป็นอยู่ในวันที่โอนของนั้น เป็นเกณฑ์ในการคํานวณอากร
จากบทบัญญัติดังกล่าวจะเห็นได้ว่า หากผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบการค้าเพื่อส่งออก
ได้โอนของนั้นไปเป็นของบุคคลอื่นที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นอากรขาเข้าแล้ว ของนั้นจะต้องเสียอากร
ในวันที่โอนไปเป็นของบุคคลอื่น

เมื่อได้พิจารณาข้อเท็จจริงต
             ามกรณีนี้ปรากฏว่า ผู้ประกอบอุตสาหกรรมในเขต
อุตสาหกรรมส่งออกได้นําเครื่องจักรเข้ามาในราชอาณาจักรโดยได้รับยกเว้นอากรขาเข้า ตาม
มาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ ต่อมา ผู้
ประกอบอุตสาหกรรมดังกล่าวได้จําหน่ายเครื่องจักรให้กับบริษัทลิสซิ่งในประเทศไทยซึ่งมิใช่ผู้
ได้รับสิทธิยกเว้นอากรขาเข้า โดยผู้ประกอบอุตสาหกรรมได้ทําสัญญาเช่าเครื่องจักรกลับมาเพื่อใช้
ในกิจการ และเมื่อครบกําหนดตามสัญญาเช่าแล้วผู้ประกอบอุตสาหกรรมก็จะทําสัญญาซื้อ
เครื่องจักรแบบเศษเหล็กกลับคืนมา ซึ่งการจ
             ําหน่ายเครื่องจักรให้บริษัทลีสซึ่งในตอนแรกจะเห็น
ได้ว่าเป็นการโอนของที่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าไปให้บุคคลอื่นที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นอากรขาเข้า
อันอยู่ในข่ายตามมาตรา ๑๐ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากรพ.ศ. ๒๕๓๐ เนื่องจากการ
จําหน่ายมีผลเป็นการโอนกรรมสิทธิ์ในเครื่องจักรนั้นไปเป็นของบริษัทลิสซิ่งแล้ว แม้ว่าในทาง
ข้อเท็จจริงจะมิได้มีการเคลื่อนย้ายเครื่องจักรก็ตาม ดังนั้น จึงเห็นว่า ผู้ประกอบอุตสาหกรรมใน
กรณีดังกล่าวย่อมมีหน้าที่ต้องเสียอากรขาเข้าสําหรับเครื่องจักรโดยคิดตามสภาพ ราคา และอัตรา
อากรที่
             เป็นอยู่ในวันที่จําหน่ายเครื่องจักรนั้นไปให้บริษัทลิสซึ่งตามมาตรา ๑๐ แห่งพระราช
กําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐

(ลงชื่อ) ชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์
(นายชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์)

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มกราคม ๒๕๕๕
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